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./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 333 (EUU alm. 

del) stillet den 30. september 2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) vedrørende totalforbud imod 

butylparaben i kosmetik. 
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Miljøministerens besvarelse alm del spørgsmål 333 (EUU alm. del) stillet den 30. september 

2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)  

Spørgsmål nr. 333: 

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre et total-

forbud imod butylparaben i kosmetik, idet spørger henviser til, at stoffet er blevet optaget på EU’s 

liste over hormonforstyrrende stoffer.” 

Svar: 

Hvorvidt der kan indføres et nationalt totalforbud mod kosmetiske produkter indeholdende 

butylparaben, afhænger af den bagvedliggende EU-regulerings harmoniseringsgrad.  De fælles 

regler om kosmetiske produkter, som er reguleret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EF) Nr. 1223/2009 om kosmetiske produkter (kosmetikforordningen), er totalharmoniserede. 

Udgangspunktet er, at kosmetiske produkter, der gøres tilgængelige på markedet, skal være sikre 

for menneskers sundhed 

 

Det betyder, at de enkelte medlemsstater som udgangspunkt ikke kan udstede nationale regler 

om kosmetiske produkter, der går ud over de gældende EU regler. Der er dog mulighed for i sær-

lige tilfælde at indføre national lovgivning for kosmetiske produkter gennem anvendelse af sik-

kerhedsklausulen i kosmetikforordningens artikel 27. Sikkerhedsklausulen kan anvendes i de til-

fælde, hvor en kompetent myndighed konstaterer eller har rimelig grund til at nære bekymring 

for, at et kosmetisk produkt eller kosmetiske produkter, som er gjort tilgængelige på markedet, 

udgør eller kan udgøre en alvorlig risiko for menneskers sundhed. Ved anvendelse af sikkerheds-

klausulen er det således muligt for en medlemsstat midlertidigt at forbyde et kosmetisk produkt, 

når der er tale om alvorlig risiko for menneskers sundhed. En sådan risiko skal kunne dokumen-

teres. Hvis Kommissionen i givet fald vurderer, at et nationalt tiltag er berettiget, skal kosmetik-

forordningen revideres i overensstemmelse hermed. 

 

Butylparaben er for nylig optaget på kandidatlisten over særligt problematiske stoffer i henhold 

til REACH reguleringen, da butylparaben på EU-niveau er identificeret som hormonforstyrrende 

i mennesker. Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke en vurdering af, om lovlig brug af butyl-

paraben udgør en risiko i lyset af, at butylparaben nu er identificeret som hormonforstyrrende i 

mennesker.  Miljø- og Fødevareministeriet har derfor kontaktet Kommissionen med henblik på, 

at Den Videnskabelige Komité for Forbrugersikkerhed hurtigst muligt igangsætter en undersø-

gelse af sikkerheden af butylparaben i kosmetik med henblik på at få begrænset butylparaben 

yderligere. Det er min holdning, at hormonforstyrrende stoffer som udgangspunkt bør forbydes 

automatisk i kosmetiske produkter på samme måde som for eksempel kræftfremkaldende stoffer 

er forbudt i dag. Det er også på linje med EU's nye kemikaliestrategi, som forudser en ændring af 

kosmetiklovgivningen.  
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